

BÁO CÁO**tình hình, kết quả quý III và chương trình chỉ đạo quý IV-2020****I- TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ QUÝ III-2020****1. Những ưu điểm, tiến bộ****1.1. Về hệ thống chính trị**

- Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 35-CT/TW của Bộ Chính trị và Kế hoạch số 192-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, đến nay đã hoàn thành đại hội đảng bộ cấp cơ sở và cấp trên cơ sở. Nhìn chung, việc chuẩn bị và tổ chức đại hội đảng bộ cấp cơ sở và cấp trên cơ sở nhiệm kỳ 2020-2025 đạt yêu cầu đề ra. Văn kiện trình đại hội được các cấp ủy chuẩn bị chu đáo, chất lượng; công tác nhân sự được chuẩn bị chặt chẽ, đúng quy trình; nhân sự bầu vào cấp ủy, ủy ban kiểm tra và đoàn đại biểu dự đại hội cấp trên cơ bản đạt về yêu cầu, cơ cấu, số lượng⁽¹⁾; tỷ lệ cán bộ nữ, cán bộ trẻ tham gia cấp ủy tăng so nhiệm kỳ trước⁽²⁾. Về trình độ chuyên môn và lý luận chính trị: đối với cấp cơ sở, có 88,4% cấp ủy viên có trình độ từ đại học trở lên (tăng 7,9%), lý luận chính trị cử nhân, cao cấp chiếm 33,62% (tăng 3,19%); cấp trên cơ sở, 100% cấp ủy viên có trình độ từ đại học trở lên (tăng 1,79%), lý luận chính trị cử nhân, cao cấp chiếm 99,4% (tăng 6,68% so nhiệm kỳ trước).

Tập trung chỉ đạo chuẩn bị Đại hội XI Đảng bộ tỉnh, đã báo cáo Bộ Chính trị về các văn kiện và phương án nhân sự Đại hội XI Đảng bộ tỉnh. Trên cơ sở tiếp thu ý kiến của Bộ Chính trị, đã tiếp tục hoàn chỉnh báo cáo chính trị và đã chỉ đạo đăng tải trên các phương tiện thông tin đại chúng để lấy ý kiến góp ý của nhân dân; đồng thời tổng hợp các ý kiến đóng góp dự thảo văn kiện. Chỉ đạo thực hiện công tác tuyên truyền và tổ chức các hoạt động thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội đại biểu đảng bộ tỉnh lần thứ XI, tiến tới đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng⁽³⁾. Tổ chức tổng kết các chuyên đề về công tác xây dựng Đảng. Quan tâm nắm

¹ Cấp cơ sở đã bầu 5.154/5.220 đồng chí vào cấp ủy khóa mới, khuyết 66 đồng chí (do có 2 đảng bộ, chi bộ chi đại hội 3 nội dung và một số trường hợp bầu khuyết để bổ sung sau đại hội). Cấp trên cơ sở đã bầu 678/683 đồng chí vào cấp ủy khóa mới, bầu khuyết 05 đồng chí (có 01 trường hợp Tỉnh ủy chỉ định làm bí thư và 04 trường hợp sẽ bổ sung sau đại hội).

² Tỷ lệ cán bộ nữ: cấp cơ sở đạt 22,23% (tăng 2,13% so nhiệm kỳ trước); cấp trên cơ sở đạt 17,69% (tăng 0,11%). Tỷ lệ cán bộ trẻ: cấp cơ sở đạt 13,38% (tăng 6,2%); cấp trên cơ sở đạt 17,55% (tăng 7,94% so nhiệm kỳ trước).

³ Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa tỉnh treo 30 pano, 400 cờ phướn, 40 băng rôn; trung tâm văn hóa huyện, thành phố treo 939 băng rôn, 20 cổng chào, 767 pano, 3.008 cờ các loại; tổ chức triển lãm ảnh và sách với chủ đề “Đảng bộ tỉnh Kiên Giang - Lịch sử và phát triển”. Báo Kiên Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình, Cổng thông tin điện tử... xây dựng chuyên trang, chuyên mục “Hướng tới Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Kiên Giang lần thứ XI”; thực hiện phim tài liệu: “Kiên Giang 05 năm - Một chặng đường phát triển (2015 - 2020)”; phóng sự “Đảng bộ tỉnh Kiên

bất tình hình tư tưởng cán bộ đảng viên và dư luận xã hội trước, trong và sau thời gian diễn ra đại hội; chỉ đạo giải quyết kịp thời các đơn, thư tố cáo, nhất là đơn, thư tố cáo liên quan đến nhân sự giới thiệu ứng cử vào cấp ủy khóa XI Đảng bộ tỉnh.

Để chuẩn bị nhân sự phục vụ Đại hội, Đảng bộ tỉnh đã dành nhiều thời gian thực hiện quy trình công tác nhân sự ứng cử Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa mới, đồng thời đã phân công, chỉ định giới thiệu ứng cử và bổ nhiệm 33 cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý⁽⁴⁾.

Chỉ đạo các đảng bộ trực thuộc thực hiện các công việc sau đại hội, tiến hành xây dựng chương trình toàn khóa và các chương trình, kế hoạch triển khai thực hiện nghị quyết đại hội; sắp xếp, bố trí cán bộ theo phương án nhân sự và yêu cầu nhiệm vụ chính trị của địa phương⁽⁵⁾.

Chỉ đạo thực hiện tốt kế hoạch kiểm tra, giám sát của các cấp ủy. Cấp tỉnh đã hoàn thành 01 cuộc kiểm tra, 02 cuộc giám sát theo kế hoạch; từ đầu năm đến nay các cấp ủy đã tổ chức kiểm tra, giám sát 619 tổ chức đảng và 7.803 đảng viên⁽⁶⁾. Qua kiểm tra, giám sát các cấp ủy đảng đã xử lý nghiêm túc các tổ chức, cá nhân vi phạm⁽⁷⁾.

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ trọng tâm công tác phòng, chống tham nhũng; tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra, điều tra, truy tố, xét xử, nhất là đối với các vụ án tham nhũng, vụ án dư luận xã hội quan tâm⁽⁸⁾.

- Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh tiếp tục phát huy vai trò của cơ quan dân cử, tổ chức đóng góp các dự luật⁽⁹⁾, tăng cường công tác giám sát việc thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các vấn đề cử tri quan tâm theo kế hoạch; thực hiện tốt việc tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp.

Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo thực hiện kịp thời, có hiệu quả các nhiệm vụ và giải pháp phòng, chống dịch bệnh, nhất là dịch bệnh Covid-19; kiểm tra, xử lý kịp thời tình hình thiên tai, dịch bệnh; tăng cường chỉ đạo các giải pháp chống

Giang qua các kỳ Đại hội"; đã sản xuất và phát sóng trên 4.350 tin, bài, phóng sự, phỏng vấn, phát biểu... về công tác chuẩn bị và kết quả đại hội đảng bộ các cấp trong tỉnh.

⁴ Tính chung 9 tháng, Tỉnh ủy đã điều động, phân công, chỉ định giới thiệu ứng cử và bổ nhiệm 126 đồng chí).

⁵ Tổ chức tổng kết một số chuyên đề về công tác xây dựng Đảng, nhiệm kỳ 2015-2020: Công tác đào tạo, bồi dưỡng luận chuyên cán bộ; công tác phát triển đảng viên; công tác kiểm tra, giám sát của cấp ủy và tổng kết việc thực hiện Quy định số 30-QĐ/TW của Ban Chấp hành Trung ương thi hành Chương VII và Chương VIII Điều lệ Đảng; tổng kết đại hội đảng cấp cơ sở và cấp trên cơ sở, nhiệm kỳ 2020-2025.

⁶ Giảm 394 tổ chức, tăng 809 đảng viên, trong đó: Kiểm tra 295 tổ chức, 3.259 đảng viên; giám sát 324 tổ chức, 4.544 đảng viên.

⁷ Kỷ luật 03 tổ chức đảng và 112 đảng viên sai phạm (tăng 02 tổ chức và giảm 16 đảng viên so cùng kỳ), với các hình thức: khiển trách 82 đảng viên, cảnh cáo 03 tổ chức và 21 đảng viên, cách chức 8 đảng viên, khai trừ 01 đảng viên. Vi phạm về chính sách DS-KHHGD (28), những điều đảng viên không được làm (23), đất đai, tài chính, đầu tư, xây dựng cơ bản (22), thiếu trách nhiệm, buông lỏng lãnh đạo (9), cố ý làm trái, tham nhũng (2 đ/c), phẩm chất đạo đức, lối sống (10), nguyên tắc tập trung dân chủ (4), sai phạm khác (14).

⁸ Ban Thường vụ Tỉnh ủy đưa vào danh sách theo dõi, chỉ đạo năm 2020 đối với 02 vụ việc: (1) "Vụ việc sai phạm tại Dự án đầu tư xây dựng Trung tâm hành chính huyện U Minh Thượng, Dự án đường ven sông Cái Lớn và công trình Cầu trung tâm-Trung tâm hành chính huyện U Minh Thượng"; (2) "Vụ việc giải tòa bồi thường khu phức hợp Vịnh Đầm, Phú Quốc giai đoạn 2".

⁹ Luật Cư trú sửa đổi; Luật Bảo vệ môi trường sửa đổi; Luật sửa đổi, bổ sung một điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính; Luật Người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng sửa đổi.

khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định; quan tâm thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo phức tạp, kéo dài⁽¹⁰⁾, đã tổ chức đối thoại trực tiếp và xử lý những phản ánh kiến nghị của dân; đồng thời tiếp tục chỉ đạo, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội năm 2020, tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong lĩnh vực sản xuất kinh doanh; đã có nhiều chỉ đạo, giải pháp tích cực, tổ chức các đoàn công tác kiểm tra, đôn đốc triển khai công tác đầu tư công năm 2020, trong đó tập trung chỉ đạo công tác giải phóng mặt bằng, đẩy nhanh tiến độ thực hiện.

- Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể tiếp tục thực hiện khá tốt công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân tham gia phong trào thi đua yêu nước, các hoạt động chào mừng Đại hội XI Đảng bộ tỉnh tiến tới Đại hội XIII của Đảng. Tổ chức hội nghị, biểu dương phong trào thi đua “Dân vận khéo” cấp tỉnh giai đoạn 2016-2020, gắn với Cuộc thi báo chí viết về tấm gương “Dân vận khéo” năm 2020⁽¹¹⁾. Tiếp tục quan tâm chỉ đạo đổi mới nội dung, nâng lên chất lượng hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và đoàn thể chính trị-xã hội; phát triển đoàn viên, hội viên⁽¹²⁾; đẩy mạnh thực hiện cuộc vận động “Vì người nghèo”, toàn tỉnh vận được trên 16 tỷ đồng (9 tháng là 217 tỷ đồng) đã cất mới và sửa chữa nhà đại đoàn kết, nhà tình nghĩa, xây dựng giao thông nông thôn, hỗ trợ cho hộ nghèo, cận nghèo, gia đình chính sách khó khăn, với số tiền trên 45,5 tỷ đồng (9 tháng 189,3 tỷ đồng)⁽¹³⁾. Tích cực tham gia công tác hòa giải các tranh chấp, khiếu kiện của công dân⁽¹⁴⁾.

1.2. Về phát triển kinh tế

Tổng sản phẩm trên địa bàn (GRDP) 9 tháng được 50.393,5 tỷ đồng, đạt 70,23% kế hoạch, tăng 2,77% (cùng kỳ tăng 7,01%); trong đó khu vực nông, lâm thủy sản tăng 2,85% (cùng kỳ tăng 4,01%), đóng góp cho tăng trưởng chung 1,075 điểm phần trăm; khu vực công nghiệp và xây dựng tăng 4,91% (cùng kỳ tăng 8,24%), đóng góp cho tăng trưởng chung 0,955 điểm phần trăm; khu vực dịch vụ tăng 1,6% (cùng kỳ tăng 9,15%), đóng góp cho tăng trưởng chung 0,606 điểm phần trăm.

- Về tình hình sản xuất kinh doanh: Sản xuất nông-lâm-thủy sản được quan tâm chỉ đạo. Sản xuất lúa bảo đảm tiến độ, thời vụ; vụ lúa hè thu đã thu hoạch 198.773ha, đạt 70,24% diện tích gieo trồng, năng suất lúa hè thu tăng so cùng kỳ,

¹⁰ Chủ tịch UBND tỉnh tổ chức đối thoại trước khi ban hành quyết định giải quyết 02 kỳ, 5 lượt người. Tổ chức tiếp dân thường xuyên tại trụ sở Tiếp công dân tỉnh 245 lượt người

¹¹ Qua 5 năm có 7.995 mô hình Dân vận khéo; đề nghị Trung ương khen thưởng 01 tập thể, 01 cá nhân. Tỉnh ủy khen thưởng 17 tập thể, 30 cá nhân; UBND tỉnh khen thưởng 154 tập thể, 25 cá nhân. Có 03 tác phẩm đạt giải cấp quốc gia về Cuộc thi báo chí viết về tấm gương “Dân vận khéo” năm 2018 và 12 tác phẩm đạt giải cấp tỉnh năm 2020 được khen thưởng.

¹² Trong 9 tháng, phát triển mới 31.696 đoàn viên, hội viên; toàn tỉnh hiện có 577.375 đoàn viên, hội viên, đạt tỷ lệ 51,63% so với 1.118.151 đối tượng.

¹³ Cất mới và sửa chữa 209 căn nhà đại đoàn kết, trị giá trên 5,7 tỷ đồng (9 tháng 768 căn, trị giá trên 19,1 tỷ đồng). Cất mới 540 căn nhà tình nghĩa, trị giá trên 28,8 tỷ đồng (9 tháng 554 căn, trị giá 29,9 tỷ đồng). Xây mới và sửa chữa 20 cây cầu, trị giá trên 6,8 tỷ đồng (9 tháng 109 cây cầu, trị giá trên 76,3 tỷ đồng). Xây dựng 3km đường, trị giá trên 289 triệu đồng (9 tháng 40,1km, trị giá trên 19 tỷ đồng). Hỗ trợ, thăm hỏi hộ nghèo, cận nghèo, gia đình chính sách, khó khăn; gia đình bị thiên tai, cháy nổ, bệnh hiểm nghèo với số tiền trên 3,6 tỷ đồng (9 trên 44,4 tỷ đồng).

¹⁴ Mặt trận Tổ quốc các cấp tổ chức hòa giải 269 đơn thư của công dân, hòa giải thành 222 đơn, đạt 82,5%.

bình quân 5,5 tấn/ha (cùng kỳ đạt 5,36 tấn/ha); vụ lúa thu đông gieo sạ được 88.045ha, vượt 22,28% kế hoạch, tăng 12,2% so cùng kỳ; ước sản lượng lúa đạt 4.002.178 tấn, đạt 93,18% kế hoạch. Chỉ đạo xây dựng cánh đồng lớn, tổ chức các hình thức liên kết giữa doanh nghiệp và người dân trong sản xuất, tiêu thụ sản phẩm⁽¹⁵⁾. Chủ động triển khai các giải pháp ứng phó với tình hình hạn hán, xâm nhập mặn⁽¹⁶⁾. Phòng, chống có hiệu quả các loại dịch bệnh gia súc, gia cầm; ngành chăn nuôi dần phục hồi⁽¹⁷⁾.

Sản lượng khai thác, nuôi trồng thủy sản đạt khá (9 tháng được 633.241 tấn, đạt 83,87% kế hoạch⁽¹⁸⁾; trong đó sản lượng tôm nuôi 75.960 tấn, đạt 89,36% kế hoạch, tăng 10,57% so cùng kỳ). Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động ngư dân khai thác hải sản đúng quy định, bảo vệ nguồn lợi thủy sản và môi trường biển; đã tổ chức lắp đặt thiết bị giám sát hành trình 3.477/3.991 tàu cá, đạt 87,12%. Công tác quản lý, bảo vệ rừng được quan tâm chỉ đạo; thực hiện tốt công tác giao khoán, chăm sóc, phòng, chống cháy rừng⁽¹⁹⁾.

Thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới, đã công nhận thêm 14 xã đạt chuẩn nông thôn mới⁽²⁰⁾, đến nay toàn tỉnh có 78/117 xã và huyện Tân Hiệp đạt chuẩn nông thôn mới, bình quân toàn tỉnh đạt 17,6 tiêu chí/xã⁽²¹⁾. Hiện nay các huyện Gò Quao, Giồng Riềng đang thẩm định để trình Chính phủ công nhận huyện đạt chuẩn nông thôn mới.

- Giá trị sản xuất công nghiệp được 13.237 tỷ đồng (9 tháng được 36.285 tỷ đồng, đạt 70,19% kế hoạch và tăng 4,76% so với cùng kỳ)⁽²²⁾. Tiếp tục đầu tư kết cấu hạ tầng và kêu gọi đầu tư vào các khu công nghiệp của tỉnh⁽²³⁾.

- Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng được 28.388 tỷ đồng (9 tháng được 80.690 tỷ đồng, đạt 66,28% kế hoạch, tăng 1,59% so cùng kỳ). Hoạt động xúc tiến thương mại được đẩy mạnh⁽²⁴⁾. Tổng kim ngạch xuất khẩu hàng

¹⁵ Triển khai 105 cánh đồng lớn, diện tích khoảng 35.000ha.

¹⁶ UBND tỉnh đã công bố tình trạng hạn hán, xâm nhập mặn trên diện rộng trên địa bàn tỉnh, xác định cấp độ rủi ro thiên tai cấp 1, đã thành lập tổ công tác chỉ đạo quyết liệt trong công tác phòng, chống hạn mặn năm 2020 về sạt lở trên các tuyến đê biển trọng yếu trên các địa bàn huyện An Biên, An Minh, Hòn Đất và Kiên Lương.

¹⁷ Tổng đàn heo là 199.487 con, đạt 99,74% kế hoạch, bằng 94,51 % so cùng kỳ.

¹⁸ Sản lượng khai thác thủy sản 433.497tấn, đạt 87,58% kế hoạch và bằng 96,18% so cùng kỳ; sản lượng nuôi trồng thủy sản 199.744 tấn, đạt 76,82% kế hoạch, tăng 6,54% so cùng kỳ.

¹⁹ Trồng rừng 560 ha, trồng mới rừng đặc dụng và rừng phòng hộ 562ha, khoanh nuôi tái sinh 390ha, rừng sản xuất 200ha, rừng chăm sóc 90ha, diện tích rừng được khoáng bảo vệ rừng 9.308ha.

²⁰ Đã công nhận 14/15 xã đạt chuẩn nông thôn mới, đạt 93,33% nghị quyết, gồm: xã Gành Dầu (Phú Quốc); xã Phong Đông (Vĩnh Thuận); xã Đông Hưng và Đông Hưng B (An Minh); xã Thới Quản, Thủy Liễu (Gò Quao); Vĩnh Thạnh, Bàn Thạch, Vĩnh Phú (Giồng Riềng); Tiên Hải (thành phố Hà Tiên); Hòn Tre (Kiên Hải); Vân Khánh (An Minh); Nam Yên và Đông Yên (An Biên).

²¹ Tân Hiệp (10/10 xã), Giồng Riềng (18/18 xã), Gò Quao (10/10 xã), Vĩnh Thuận (7/7 xã), thành phố Hà Tiên (2/2 xã), Kiên Lương (05/7 xã),...

²² Một số sản phẩm tăng khá so cùng kỳ, như: xi măng tăng 1,37%, clinker tăng 2,35%, mực đồng tăng 1,78%, nước mắm tăng 3,39%, xay sát gạo tăng 1,63%, gạch các loại tăng 3,42%, gỗ MDF tăng 2,22%, điện thương phẩm tăng 9,2%, nước máy tăng 6,62%, ...

²³ Tổng số dự án đầu tư vào các khu cụm công nghiệp Thạnh Lộc, Thuận Yên: 27 dự án, diện tích 152,23ha. Trong quý III giá trị đầu tư 102,27 tỷ đồng, lũy kế 9 tháng đạt 502,23 tỷ đồng. Doanh thu các khu công nghiệp trong quý III đạt 1.487 tỷ đồng, lũy kế 9 tháng đạt 3.852 tỷ đồng, đạt 50,19% kế hoạch.

²⁴ Thực hiện cuộc vận động người “Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”. Tổ chức tuần lễ sản phẩm hàng hóa Kiên Giang tại thành phố Hồ Chí Minh; tham gia Hộ trợ triển lãm Công nghiệp, Thương mại đồng bằng sông Cửu Long năm 2020 tại tỉnh Tiền Giang; hỗ trợ, phát triển sản phẩm công nghiệp tiêu biểu cấp khu vực và cấp

hóa được 193 triệu USD (9 tháng được 544,19 triệu USD, đạt 69,77% kế hoạch, tăng 14,12% so cùng kỳ⁽²⁵⁾). Tăng cường công tác phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, xử lý các trường hợp vi phạm⁽²⁶⁾.

- Tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ xây dựng một số công trình trên địa bàn tỉnh⁽²⁷⁾. Giao thông nông thôn, đã xây dựng được 279,23km/382km, đạt 73% kế hoạch, nâng tổng số có 6.256,7km/7.084km đường giao thông nông thôn được bê tông hóa, đạt 88,32% kế hoạch.

- Tổng thu ngân sách được 1.643 tỷ đồng (9 tháng được 9.256 tỷ đồng, đạt 80,21% kế hoạch, tăng 11,77% so cùng kỳ⁽²⁸⁾). Chi ngân sách 3.381 tỷ đồng (9 tháng chi 8.716 tỷ đồng, chiếm 52,87% dự toán, tăng 3,53% so cùng kỳ, trong đó chi đầu tư phát triển 2.463 tỷ đồng, đạt 40,33% dự toán, bằng 99,78% so cùng kỳ), trong đó chi 289,854 tỷ đồng từ ngân sách nhà nước cho công tác phòng, chống dịch Covid-19. Hệ thống ngân hàng đã triển khai thực hiện các chính sách tiền tệ và các giải pháp tín dụng, tổng nguồn vốn huy động và doanh số cho vay tăng so với cùng kỳ⁽²⁹⁾.

- Tình hình đăng ký kinh doanh: Tính chung 9 tháng thành lập mới 1.010 doanh nghiệp, với tổng vốn đăng ký 13.269 tỷ đồng, nâng tổng số hiện nay toàn tỉnh có 10.157 doanh nghiệp đang hoạt động, với tổng số vốn 122.886,7 tỷ đồng. Tiếp tục chỉ đạo củng cố, nâng lên hiệu quả hoạt động của các hợp tác xã, tổ hợp tác⁽³⁰⁾.

- Công tác quản lý tài nguyên, môi trường và khoáng sản được quan tâm. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra trên lĩnh vực đất đai, khoáng sản, môi trường, đồng thời xử lý nghiêm các hành vi vi phạm⁽³¹⁾.

1.3. Về văn hóa-xã hội

- Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, thể thao, tuyên truyền, cổ động chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của

quốc gia đủ điều kiện xem xét hỗ trợ, phát triển sản phẩm (Kiên Giang có 03 sản phẩm tiêu biểu cấp quốc gia: Nước mắm Thanh Quốc 43 độ đậm, cơ sở điện Hoàng Vân, võ lã Phúc Vinh composite),...

²⁵ Các mặt hàng tăng so với cùng kỳ như: gạo tăng 30,52%; tôm đông lạnh tăng 15,93%; thủy sản đông khác tăng 40,1%; cá đóng hộp tăng 65,9%; cá cơm sấy tăng 13,68%.

²⁶ Trong quý III-2020; Đã kiểm tra 583 vụ, đạt 148% kế hoạch, đã xử lý 132 vụ vi phạm 3,67 tỷ đồng. Lũy kế 9 tháng đã kiểm tra 1.582 vụ, xử lý 427 vụ, thu nộp ngân sách 8,7 tỷ đồng. Chủ yếu là hàng cấm, nhập lậu; hàng giả, vi phạm sở hữu trí tuệ, gian lận thương mại, vi phạm khác (các mặt hàng trọng điểm như: xăng dầu, thực phẩm, thuốc lá, phân bón, thương mại điện tử,...).

²⁷ Đường Bến Nhứt-Giồng Riêng; tuyến dọc biển từ Rạch Giá-Hòn Đất; đường ven sông Cái Lớn; cảng hành khách Rạch Giá; tuyến Lộ Tê-Rạch Sỏi (mới), Bệnh viện Đa khoa và các bệnh viện chuyên khoa...

²⁸ Một số sắc thuế thu đạt khá và tăng so cùng kỳ như: Thu tiền sử dụng đất tăng 6,38%; thu cấp quyền khai thác khoáng sản tăng 66,9%; thu tại xã tăng 49,39%; thu xổ số kiến thiết tăng 9,31%,

²⁹ Huy động đạt 99.800 tỷ đồng, tăng 9,91% so cùng kỳ. Dư nợ cho vay 83.300 tỷ, tăng 10,16% so cùng kỳ, tỷ lệ nợ xấu 1,2%.

³⁰ Thành lập mới 42 Tổ hợp tác, nâng tổng số tổ hợp tác toàn tỉnh lên 2.146 tổ hợp tác; thành lập mới 21 hợp tác xã, nâng tổng số hợp tác xã toàn tỉnh 466 hợp tác xã. Tổ chức Đại hội Liên minh Hợp tác xã tỉnh lần thứ VI, nhiệm kỳ 2020-2025.

³¹ Đã có 09 cuộc thanh tra về môi trường, tài nguyên nước, quyền sử dụng đất: đối với Công ty cổ phần chế biến thủy sản Việt Long, Công ty cổ phần chế biến thủy sản Trung Sơn, nhà máy bột cá Biển Xanh của Chi nhánh Công ty cổ phần Kiên Hùng, Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai thành phố Rạch Giá; kiểm tra việc quản lý, sử dụng đất của Vùng 5 Hải Quân tại thị trấn An Thới, Phú Quốc. Tổng số tiền xử phạt vi phạm hành chính nộp ngân sách 2,4 tỷ đồng.

Đảng và kỷ niệm các ngày lễ lớn. Tổ chức thành công Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Kiên Giang lần V và Đại hội Hội nhà báo lần thứ VII, nhiệm kỳ 2020-2025. Tham gia các giải thể thao khu vực và thể thao thành tích cao cấp quốc gia, đạt kết quả khá cao⁽³²⁾; phong trào thể dục, thể thao quần chúng tiếp tục phát triển, thu hút ngày càng đông các tầng lớp nhân dân tham gia.

- Tổ chức tốt kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông quốc gia năm 2020 an toàn, nghiêm túc, đúng quy định trong bối cảnh dịch Covid-19 diễn biến phức tạp, kết quả có 11.509/11.762 học sinh tốt nghiệp, đạt 97,84%. Chỉ đạo chuẩn bị tốt các điều kiện cho năm học mới về đội ngũ giáo viên, cơ sở vật chất; khai giảng năm học mới, toàn tỉnh đã huy động được 344.715 học sinh các cấp đến trường, trong đó có 27.690 trẻ 5 tuổi vào học mẫu giáo, tăng 5.276 em so với năm học 2019-2020.

- Công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân được tiếp tục quan tâm. Theo dõi chặt chẽ tình hình dịch bệnh, đặc biệt là thực hiện tốt công tác tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19; tăng cường các hoạt động phòng, chống sốt xuất huyết, tay chân miệng, không để dịch lớn xảy ra. Công tác thanh tra, kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm được tăng cường⁽³³⁾. Tuyên truyền vận động nhân dân tham gia bảo hiểm y tế, đến nay đạt tỷ lệ 89,2% (Nghị quyết đề ra trên 90%).

- Tổ chức lễ truy điệu, an táng 72 hài cốt liệt sĩ quân tình nguyện và chuyên gia Việt Nam hy sinh ở Campuchia và trong tỉnh tại nghĩa trang liệt sĩ huyện Hòn Đất⁽³⁴⁾. Thực hiện tốt công tác an sinh xã hội, chăm lo hỗ trợ nhà ở cho người có công⁽³⁵⁾; tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 42/NQ-CP của Chính phủ, đã thực hiện hỗ trợ 211.008 đối tượng (gồm: đối tượng bảo trợ xã hội; người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, người lao động và hộ kinh doanh có doanh thu khai thuế dưới 100 triệu đồng/năm), với tổng kinh phí hơn 210 tỷ đồng, đạt 98,86%.

1.4. Quốc phòng-an ninh và đối ngoại

- Các lực lượng chức năng thực hiện nghiêm chế độ sẵn sàng chiến đấu, chủ động phối hợp nắm chặt tình hình, ngăn chặn hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, giữ vững chủ quyền biên giới, biển, đảo trên địa bàn tỉnh. Tổ chức phúc tra nguồn công dân nhập ngũ và xét duyệt nghĩa vụ quân sự lần 1 cho công dân nhập ngũ năm 2021⁽³⁶⁾; bồi dưỡng kiến thức quốc phòng, an ninh⁽³⁷⁾ và tập huấn, huấn luyện cho các đối tượng⁽³⁸⁾. Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các trường hợp tàu cá của ngư

³² Tham dự 13 giải thể thao khu vực, đạt 87 huy chương, gồm: 14 vàng, 26 bạc, 27 đồng.

³³ Đã thanh tra, kiểm tra 3.420 cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống; phát hiện 429 cơ sở vi phạm quy định về VSATTP, đã xử phạt 15 cơ sở, số còn lại cam kết thực hiện quy định (9 kiểm tra 10.069 cơ sở, phát hiện 1.608 cơ sở vi phạm, xử phạt 25 cơ sở với số tiền 54.250.000 đồng).

³⁴ Quy tập hài cốt ở Campuchia là 17, trong tỉnh 55.

³⁵ Từ đầu năm đến nay đã xây dựng mới được 201/391 căn, kinh phí 10.050 triệu đồng, đạt 51,4%; sửa chữa 386/520 căn nhà, kinh phí 7.720 triệu đồng, đạt 74,23%.

³⁶ Kết quả phúc tra nguồn công dân nhập ngũ năm 2021, toàn tỉnh có 92.545 thanh niên từ 18 đến 27 tuổi.

³⁷ Đối tượng 2: 32/20 đồng chí, đạt 160% kế hoạch; đối tượng 4: 1.040/2.541 đồng chí, đạt 40,92%; cá nhân tiêu biểu, người có uy tín trong cộng đồng dân cư: 161/266 vị, đạt 60,52%.

³⁸ Tập huấn, huấn luyện được 15.155/21.531 đồng chí, đạt 70,39% so với chỉ tiêu.

dân vi phạm vùng biển nước ngoài khai thác hải sản trái phép⁽³⁹⁾; đấu tranh phòng, chống tội phạm, buôn lậu trên biên giới, vùng biển⁽⁴⁰⁾.

- Triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp tấn công trấn áp, triệt xóa các loại tội phạm và tệ nạn xã hội, bảo đảm an toàn các ngày lễ, sự kiện chính trị diễn ra trên địa bàn tỉnh, nhất là bảo đảm an ninh, an toàn đại hội đảng bộ các cấp; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật, nhất là các băng, nhóm tội phạm hình sự, tội phạm ma túy... bảo đảm cuộc sống bình yên cho người dân. Tội phạm về trật tự xã hội⁽⁴¹⁾, tai nạn giao thông⁽⁴²⁾ giảm so với cùng kỳ.

- Duy trì mối quan hệ thường xuyên với chính quyền và lực lượng vũ trang các tỉnh giáp biên của Campuchia, giải quyết kịp thời, đúng pháp luật các vụ việc phát sinh khu vực biên giới, vùng biển. Các hoạt động đối ngoại nhân dân được tăng cường, đã vận động viện trợ, tài trợ của các tổ chức phi chính phủ được trên 6,7 tỷ đồng, nâng tổng số từ đầu năm đến nay 25,8 tỷ đồng.

1.5. Công tác dân tộc, tôn giáo

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số ổn định. Tiếp tục triển khai thực hiện khá tốt các chương trình, dự án của Chính phủ về chính sách hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số⁽⁴³⁾. Lãnh đạo tổ chức lễ Sene Đôn Ta của đồng bào dân tộc Khmer theo đúng tinh thần “đoàn kết, phân khởi, an toàn, tiết kiệm”. Chỉ đạo giải quyết kịp thời, đúng pháp luật yêu cầu, nguyện vọng chính đáng của các tôn giáo. Các chức sắc, tín đồ tôn giáo tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước, các hoạt động nhân đạo, từ thiện; hoạt động của tôn giáo cơ bản theo đúng quy định của pháp luật.

2. Những khuyết điểm, hạn chế

- Thời tiết diễn biến bất thường đã làm 9.343 ha diện tích lúa hè thu, thu đông bị nhiễm sâu bệnh⁽⁴⁴⁾ và trên 10.051 ha tôm bị thiệt hại⁽⁴⁵⁾. Thiên tai đã làm sập, tốc mái và ngập 712 căn nhà, tổng giá trị thiệt hại trên 12,6 tỷ đồng; sạt lở tuyến đê với chiều dài 82km, ước kinh phí khắc phục khoảng 1.364 tỷ đồng; xảy ra 41 vụ liên quan đến cháy rừng⁽⁴⁶⁾; xảy ra sự cố (trụ điện số 25) đường dây điện 22kv Hòn Đất-Hòn Tre bị nghiêng, do tàu va chạm.

³⁹ Đã xử lý theo quy định của pháp luật 26 tàu/15 người, tổng số tiền phạt 12,806 tỷ đồng.

⁴⁰ Lực lượng Bộ đội Biên phòng đã phát hiện, bắt giữ, xử lý 33 vụ/30 đối tượng, tịch thu 15.790 bao thuốc lá ngoại, 2,9517gram ma túy tổng hợp.

⁴¹ Tội phạm về trật tự xã hội xảy ra 221 vụ (không tăng giảm); lũy kế 9 tháng đầu năm 2020 xảy ra 610 vụ (giảm 47 vụ), tỷ lệ điều tra phá án đạt 92,62%; trong đó án rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng khám phá 57/57 vụ, bắt 978 đối tượng

⁴² Tai nạn giao thông xảy ra 27 vụ (giảm 10 vụ), làm chết 16 người (giảm 01 người), bị thương 17 người (giảm 16 người); lũy kế 9 tháng đầu năm 2020 toàn tỉnh xảy ra 90 vụ (giảm 14 vụ), làm chết 54 người (giảm 08 người), bị thương 55 người (giảm 18 người).

⁴³ Từ đầu năm đến nay triển khai thực hiện trên 12,8 tỷ đồng; đã giải ngân trên 6,7 tỷ đồng, đạt 52,48% so với kế hoạch. Hỗ trợ 250 hộ dân tộc thiểu số chuyển đổi ngành nghề với số tiền 1.252 triệu đồng theo Quyết định số 2085/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

⁴⁴ Bệnh lem lép hạt (4.643ha), đạo cỏ bông (2.047ha), cháy bìa lá (1.554ha), đạo ôn lá (520ha), rầy nâu (495ha) xảy ra các huyện: U Minh Thượng, Giang Thành, An Biên, Vĩnh Thuận, Hòn Đất, Giồng Riềng, Châu Thành.

⁴⁵ Trong đó, do sốc môi trường là 9.589,9 ha; bệnh đốm trắng 394,17 ha; hoại tử gan tụy 67,8 ha.

⁴⁶ Phú Quốc: 33 vụ, Kiên Hải 02 vụ, Giang Thành 02 vụ, Hòn Đất 4 vụ, với tổng diện tích rừng bị cháy 560ha, thiệt hại 262,17ha rừng.

Do bị ảnh hưởng của dịch Covid-19, một số chỉ tiêu đạt thấp so với kế hoạch như: tốc độ tăng trưởng kinh tế, giá trị sản xuất công nghiệp, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ, kim ngạch xuất khẩu; lượng khách du lịch giảm mạnh (thu hút trên 4,3 triệu lượt), giảm 37,48% so với cùng kỳ (trong đó khách quốc tế giảm 70,66%). Sản xuất kinh doanh còn gặp nhiều khó khăn, số doanh nghiệp thành lập mới giảm 2% về số lượng và giảm 51% vốn đăng ký so cùng kỳ. Tổng vốn đầu tư toàn xã hội mới đạt 60,8% kế hoạch, giảm 22,52% so cùng kỳ; tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công còn rất chậm (tính đến ngày 24-9-2020, giá trị giải ngân mới đạt 40,4% kế hoạch).

- Tình hình an ninh, trật tự trên tuyến biên giới, vùng biển còn diễn biến phức tạp, xảy ra 04 vụ chống người thi hành công vụ làm 11 cán bộ, chiến sĩ bị thương⁽⁴⁷⁾; phát hiện 37 lượt phương tiện bay không người lái từ hướng Campuchia vào lãnh thổ Việt Nam; tình trạng tàu cá của ngư dân sang vùng biển nước ngoài khai thác hải sản trái phép chưa được ngăn chặn, xảy ra 14 tàu/150 ngư dân⁽⁴⁸⁾ bị lực lượng nước ngoài bắt giữ, trong đó 01 ngư dân bị Cảnh sát biển Malaysia bắn chết. Tội phạm ma túy⁽⁴⁹⁾, cháy, nổ⁽⁵⁰⁾ tăng so với cùng kỳ.

- Việc xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện một số công trình dự án, chính sách vùng đồng bào dân tộc thiểu số còn chậm. Công tác quản lý nhà nước về tôn giáo một số nơi chưa chặt chẽ, tình trạng xây dựng sửa chữa cơ sở thờ tự trái pháp luật còn xảy ra.

3. Nhận xét, đánh giá chung

Mặc dù chịu nhiều ảnh hưởng nặng nề của dịch bệnh Covid-19, nhưng các cấp, các ngành trong tỉnh đã tập trung lãnh đạo, điều hành, bám sát chỉ tiêu, nhiệm vụ và nỗ lực triển khai thực hiện, nên tình hình chung của tỉnh cơ bản vẫn giữ ổn định: Hệ thống chính trị tiếp tục được củng cố, kiện toàn; các cấp ủy đảng tích cực lãnh đạo tổ chức thành công đại hội đảng bộ cấp cơ sở và trên cơ sở cơ bản đúng theo kế hoạch; các phong trào thi đua yêu nước lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn, chào mừng đại hội đảng bộ các cấp diễn ra khá sôi nổi. Công tác kiểm tra, giám sát và công tác phòng, chống tham nhũng được tăng cường. Các khiếu nại, tố cáo của công dân, nhất là khiếu nại, tố cáo liên quan đến nhân sự đại hội đảng bộ các cấp được cấp ủy quan tâm chỉ đạo giải quyết; tăng cường công tác tiếp dân, đối thoại với công dân, qua đó, niềm tin của nhân dân đối với sự lãnh đạo của Đảng ngày càng được nâng lên. Kinh tế có bước phát triển; một số chỉ tiêu kinh tế đạt khá so kế hoạch và tăng so với cùng kỳ như: sản lượng lúa, sản lượng khai thác và nuôi trồng thủy sản, thu ngân sách, xây dựng nông thôn mới. Lĩnh vực văn hóa-xã hội tiếp tục được quan tâm, đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, chào mừng đại

⁴⁷ Trong đó, có 03 vụ tại khu vực cửa khẩu quốc tế Hà Tiên và 01 vụ tại khu vực bảo tồn loài sinh cảnh Phú Mỹ, huyện Giang Thành.

⁴⁸ Giám 11 tàu/68 ngư dân; lữ kế 9 tháng đầu năm 2020 xảy ra 37 tàu/393 ngư dân bị nước ngoài bắt giữ (giảm 59 tàu/552 ngư dân), trong đó Indonesia bắt 14 tàu/181 ngư dân; Malaysia bắt 16 tàu/160 ngư dân; Thái Lan bắt 05 tàu/28 ngư dân, Campuchia 01 tàu/19 ngư dân, Philippin bắt 01 tàu/05 ngư dân.

⁴⁹ Phát hiện, xử lý 61 vụ (tăng 05 vụ), lữ kế 9 tháng đầu năm 2020 phát hiện, xử lý 169 vụ (tăng 21 vụ) tàng trữ, mua bán, sử dụng trái phép các chất ma túy.

⁵⁰ Cháy, nổ xảy ra 07 vụ (tăng 01 vụ), làm bị thương 03 người, thiệt hại tài sản khoảng 3,035 tỷ đồng; lữ kế 9 tháng đầu năm 2020 xảy ra 28 vụ (tăng 09 vụ), làm chết 02 người, bị thương 21 người, thiệt hại tài sản 13,7 tỷ đồng.

hội đảng bộ các cấp; chỉ đạo tổ chức thi tốt nghiệp trung học phổ thông an toàn, nghiêm túc, đúng quy định; công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân tiếp tục thực hiện tốt, an sinh xã hội được bảo đảm. Quốc phòng-an ninh, trật tự an toàn xã hội được giữ vững; tội phạm, tai nạn giao thông giảm. Thực hiện tốt các chính sách dân tộc, tôn giáo.

Tuy nhiên, việc chỉ đạo và tổ chức đại hội đảng bộ cấp cơ sở và cấp trên trực tiếp cơ sở một số nơi có mặt còn hạn chế; còn một số trường hợp nhân sự tái cử nhưng không trúng cử. Một số chỉ tiêu kinh tế-xã hội đạt thấp so với kế hoạch và giảm so với cùng kỳ, như: tốc độ tăng trưởng kinh tế, số lượng khách và doanh thu du lịch, tổng vốn đầu tư toàn xã hội, giải ngân đầu tư xây dựng cơ bản... Văn hóa-xã hội trên một số mặt còn hạn chế, đội ngũ giáo viên còn thừa, thiếu cục bộ, cơ sở vật chất một số nơi chưa đáp ứng yêu cầu dạy học 2 buổi/ngày; việc bảo đảm các điều kiện để di dời Bệnh viện Đa khoa tỉnh còn một số bất cập. Tình hình an ninh trật tự, tội phạm ma túy, buôn lậu trên tuyến biên giới, vùng biển diễn biến phức tạp. Thiên tai, mưa giông, lốc xoáy xảy ra gây thiệt hại nhiều về vật chất của nhân dân.

II- CHƯƠNG TRÌNH CHỈ ĐẠO QUÝ IV-2020

Từ nay đến cuối năm, nhiệm vụ còn lại nặng nề, vừa phải tập trung chỉ đạo thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu nhiệm vụ của năm 2020, khắc phục hậu quả của dịch bệnh Covid-19, vừa phải tập trung chỉ đạo tổ chức thành công Đại hội XI Đảng bộ tỉnh, đồng thời tổ chức triển khai, quán triệt, cụ thể hóa thực hiện nghị quyết đại hội đảng các cấp. Tỉnh ủy yêu cầu các cấp, các ngành phải tập trung chỉ đạo thực hiện tốt một số nhiệm vụ trọng tâm sau đây:

1. Về hệ thống chính trị

- Tập trung lãnh đạo tổ chức thành công Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020-2025. Hoàn chỉnh các văn bản sau Đại hội gửi Trung ương theo quy định. Tổ chức triển khai, quán triệt thực hiện Nghị quyết Đại hội XI Đảng bộ tỉnh; ban hành chương trình làm việc toàn khóa của Tỉnh ủy, Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy và quy chế làm việc của Tỉnh ủy, Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy; phân công nhiệm vụ cho cấp ủy viên, sắp xếp bố trí cán bộ sau đại hội. Chỉ đạo các cấp, các ngành tổng kết tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2020; tổng kết thực hiện Chỉ thị 35-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; tổng kết Chuyên đề năm 2020 “về tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; sơ kết 04 năm thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng. Tổ chức kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống công tác dân vận, tổ chức, văn phòng cấp ủy, Hội Nông dân và Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam.

Tổ chức kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng đối với tổ chức đảng, đảng viên và tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp năm 2020. Cụ thể hóa thực hiện Kết luận số 74-KL/TW, ngày 22-5-2020 của Bộ Chính trị về kết quả 2 năm thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW và số 19-NQ/TW của Hội nghị lần thứ

sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII và 4 năm thực hiện Nghị quyết số 39-NQ/TW của Bộ Chính trị về sắp xếp tổ chức bộ máy trong hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả gắn với rà soát, sắp xếp, bố trí cán bộ theo vị trí việc làm. Hoàn thành việc kiểm tra, rà soát các cuộc thanh tra kinh tế-xã hội, việc thực hiện các kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước và giải quyết khiếu nại tố cáo đối với đảng viên; giám sát việc thực hiện Nghị quyết 35-NQ/TW của Bộ Chính trị khóa XII “về tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới”. Xây dựng và triển khai kế hoạch kiểm tra, giám sát của các cấp ủy năm 2021.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra các lĩnh vực nhạy cảm, để phát sinh tiêu cực, tham nhũng, trong đó chú trọng công tác tự kiểm tra, thanh tra trong nội bộ cơ quan, đơn vị. Đẩy nhanh tiến độ điều tra, truy tố, xét xử các vụ việc, vụ án tham nhũng, án dư luận xã hội quan tâm.

- Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt Kế hoạch số 221-KH/TU, ngày 09-9-2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 45-CT/TW, ngày 20-6-2020 của Bộ Chính trị về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Tiếp tục nâng lên hiệu quả hoạt động của hội đồng nhân dân các cấp; tăng cường các hoạt động giám sát và tiếp xúc cử tri theo luật định. Chỉ đạo tổ chức tốt kỳ họp cuối năm Hội đồng nhân dân tỉnh.

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các giải pháp thúc đẩy sản xuất kinh doanh. Triển khai quyết định thành lập thành phố Phú Quốc, khu kinh tế cửa khẩu Hà Tiên. Nâng cao năng lực hoạt động của chính quyền các cấp, trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao; thực hiện nghiêm túc kỷ luật, kỷ cương hành chính; tổ chức thực hiện có kết quả cao nhất nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội năm 2020 và chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị quyết Đại hội XI Đảng bộ tỉnh. Tiếp tục chỉ đạo quyết liệt hơn nữa công tác cải cách hành chính, cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh. Chú trọng công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân, nhất là trước, trong và sau Đại hội XI Đảng bộ tỉnh.

- Tăng cường công tác tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực tham gia phong trào thi đua yêu nước, cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; lãnh đạo tổ chức tốt “Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc” ở khu dân cư. Phát huy vai trò chủ động, sáng tạo, đa dạng hóa các hình thức hoạt động, tập hợp nhân dân vào tổ chức; thực hiện tốt hơn nữa vai trò giám sát và phản biện xã hội, tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền. Nâng cao chất lượng công tác hòa giải ở cơ sở và tham gia giải quyết có hiệu quả các vụ khiếu nại, tố cáo của công dân.

2. Về phát triển kinh tế

Tập trung chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, thúc đẩy phát triển sản xuất, kinh doanh; rà soát các chỉ tiêu đạt thấp so kế hoạch, đề ra các giải pháp cụ thể để thúc đẩy phát triển nhanh hơn, phấn đấu đạt ở mức cao nhất các chỉ tiêu Nghị quyết năm 2020 đề ra.

- Tiếp tục thực hiện đồng bộ các giải pháp cơ cấu lại nông nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới. Đẩy mạnh chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi phù hợp với nhu cầu của thị trường và thích ứng với biến đổi khí hậu. Tập trung nâng cao chất lượng vùng sản xuất lúa quy mô tập trung, chuyên canh chất lượng cao ở những địa bàn có điều kiện; nhân rộng các mô hình sản xuất, kinh doanh có hiệu quả, nâng cao giá trị sản xuất trên đơn vị diện tích; chỉ đạo sản xuất tốt vụ đông xuân và vụ mùa 2020-2021. Tiếp tục đẩy nhanh quy mô tái đàn, khôi phục đàn lợn; chủ động triển khai các biện pháp phòng trừ các loại dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi. Theo dõi sát tình hình diễn biến của thời tiết; chủ động phòng, chống thiên tai dịch bệnh, hạn chế thấp nhất thiệt hại gây ra; quản lý chặt chẽ tàu thuyền lưu thông trên biển trong mùa mưa, bão,... Tăng cường công tác phòng, chống cháy rừng, ngăn chặn và xử lý hiệu quả vi phạm về bảo vệ và phát triển rừng.

Hoàn thành việc xây dựng “Đề án phát triển nuôi trồng thủy sản bền vững” và quy hoạch vùng biển của tỉnh. Phát triển đồng bộ, toàn diện cả khai thác và nuôi trồng thủy sản; nâng cao hiệu quả khai thác biển, nuôi biển. Tăng cường công tác tuần tra kiểm soát ngư trường; thực hiện nghiêm Nghị quyết số 34-NQ/TU, ngày 13-7-2020 của Tỉnh ủy về tăng cường các giải pháp quản lý ngăn chặn, chấm dứt tình trạng tàu cá và ngư dân trong tỉnh vi phạm vùng biển nước ngoài để khai thác hải sản trái pháp luật. Tranh thủ các nguồn vốn tập trung khắc phục tình trạng sạt lở ven biển trên địa bàn tỉnh.

Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động và phát triển các tổ hợp tác, hợp tác xã trong sản xuất nông nghiệp; thực hiện tốt việc liên kết giữa hộ gia đình với các tổ chức kinh tế hợp tác, doanh nghiệp theo chuỗi giá trị từ sản xuất đến chế biến, tiêu thụ và xuất khẩu nông sản, tăng thu nhập cho nông dân.

- Đẩy mạnh thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới. Giữ vững và nâng lên chất lượng các tiêu chí đối với các xã và huyện đạt tiêu chí nông thôn mới; phấn đấu đến cuối năm huyện Giồng Riềng, Gò Quao đạt chuẩn nông thôn mới. Chú trọng xây dựng xã nông thôn mới nâng cao và nông thôn mới kiểu mẫu.

- Tập trung phát triển mạnh công nghiệp chế biến nông, thủy sản, công nghiệp cơ khí phục vụ nông nghiệp, nông thôn. Tiếp tục kêu gọi thu hút đầu tư và tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp mở rộng quy mô sản xuất kinh doanh trong các khu, cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Tiếp tục đẩy mạnh phát triển các ngành thương mại, dịch vụ, du lịch. Tăng cường công tác xúc tiến thương mại, mở rộng thị trường xuất khẩu hàng hóa nông-thủy sản. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền quảng bá, xúc tiến du lịch để thu hút khách du lịch trong và ngoài nước; chú trọng nâng cao chất lượng sản phẩm du lịch và dịch vụ phục vụ khách du lịch, đa dạng hóa loại hình du lịch, gắn với bảo vệ môi trường, đảm bảo trật tự, an ninh và an toàn cho du khách. Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, xử lý nghiêm các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất hàng giả, bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng.

- Tiếp tục triển khai các gói hỗ trợ nhằm tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp phục hồi hoạt động sản xuất kinh doanh sau đại dịch Covid-19. Thực hiện có hiệu quả các cơ chế, chính sách về đầu tư kinh doanh, hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa, hợp tác xã, hộ kinh doanh.

- Tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2020; kiên quyết cắt giảm hoặc điều chuyển vốn xây dựng cơ bản đối với những cơ quan, đơn vị đạt tỷ lệ giải ngân thấp so kế hoạch. Triển khai thực hiện, đẩy nhanh tiến độ các dự án quy mô lớn, quan trọng, có tác động lan tỏa đến phát triển kinh tế-xã hội của tỉnh như: Cảng hành khách Rạch Giá; tuyến dọc biển từ Rạch Giá-Hòn Đất; các công trình, dự án đầu tư trên địa bàn huyện Phú Quốc và công ngăn mặn Cái Lớn-Cái Bé,... Hoàn thành và đưa vào sử dụng tuyến Lộ Tè-Rạch Sỏi (mới), Bệnh viện Đa khoa tỉnh, Bệnh viện Sản-Nhi. Đẩy nhanh tiến độ xây dựng giao thông nông thôn, phấn đấu hoàn thành theo kế hoạch. Hoàn thành kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2021-2025.

- Tăng cường quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường; chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, phòng, chống thiên tai. Đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện các chương trình, dự án ứng phó với biến đổi khí hậu, sạt lở bờ biển, bảo đảm ổn định, an toàn cho sản xuất và đời sống của nhân dân. Tăng cường kiểm tra, xử lý kịp thời các điểm gây ô nhiễm môi trường; đẩy mạnh phong trào giảm thiểu rác thải nhựa.

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác thu ngân sách; khai thác, bồi dưỡng tốt nguồn thu, thực hiện tốt chính sách giảm, giãn, gia hạn nộp thuế, tiền thuê đất,... Tăng cường kiểm tra, giám sát việc quản lý sử dụng tài chính ngân sách, mua sắm tài sản công. Chủ động xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội và dự toán ngân sách năm 2021.

3. Về văn hóa-xã hội

- Chỉ đạo tuyên truyền, tổ chức tốt các hoạt động văn hoá, thể thao chào mừng Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và các ngày lễ, kỷ niệm⁽⁵¹⁾. Tiếp tục nâng cao chất lượng phong trào “toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh”. Tăng cường công tác thông tin, truyền thông; ngăn chặn thông tin xấu, độc, bảo đảm an toàn thông tin, an ninh mạng.

- Hoàn chỉnh hệ thống trường-lớp học trên địa bàn tỉnh; tập trung xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia. Tiếp tục đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ tốt nhiệm vụ dạy và học.

- Nâng cao chất lượng công tác chăm sóc và bảo vệ sức khỏe nhân dân. Thực hiện hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, nhất là tiếp tục phòng ngừa, không được chủ quan trước dịch Covid-19 (đang còn diễn biến phức tạp trên thế giới), chủ động khống chế và dập tắt kịp thời các ổ dịch, không để dịch lớn xảy

⁵¹ Lễ hội truyền thống Anh hùng dân tộc Nguyễn Trung Trực; Ngày hy sinh của Anh hùng lực lượng vũ trang Mai Thị Nương; chuẩn bị tổ chức Ngày hội văn hóa, thể thao và du lịch đồng bào Khmer lần thứ XIV,... tổ chức với quy mô phù hợp tình hình phòng, chống dịch Covid-19.

ra. Chỉ đạo di dời Bệnh viện Đa khoa tỉnh để đưa vào phục vụ chăm sóc sức khỏe nhân dân. Tăng cường công tác kiểm tra bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm, vệ sinh môi trường. Tiếp tục tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực tham gia bảo hiểm y tế.

- Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, đẩy nhanh tiến độ xây dựng nhà ở cho người có công. Tăng cường công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho người lao động. Thực hiện có hiệu quả chính sách đối với người cao tuổi, người khuyết tật và các chương trình, đề án về bảo vệ, chăm sóc trẻ em.

4. Quốc phòng-an ninh và đối ngoại

- Tăng cường củng cố và phát triển thế trận quốc phòng toàn dân, thế trận an ninh nhân dân, thế trận biên phòng toàn dân vững chắc. Theo dõi sát tình hình, địa bàn, đối tượng, chủ động phòng ngừa đấu tranh làm thất bại mọi âm mưu hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, không để bị động bất ngờ, nhất là bảo đảm an ninh, an toàn tuyệt đối trong thời gian diễn ra Đại hội lần thứ XI Đảng bộ tỉnh. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt công tác huấn luyện, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh, tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ bảo đảm chỉ tiêu, chất lượng, hiệu quả.

- Kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ thủ tục, người, phương tiện qua lại cửa khẩu, cảng biển; tăng cường quản lý xuất, nhập cảnh trong công tác phòng, chống dịch Covid-2019. Tăng cường đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại; kiên quyết không để xảy ra điểm nóng về an ninh, trật tự trên tuyến biên giới, vùng biển.

- Thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng, chống tội phạm; kiên quyết trấn áp, triệt phá tội phạm băng nhóm hình sự, tội phạm ma túy, trộm cắp và các loại tội phạm,... Tăng cường tuần tra, xử lý nghiêm, kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật về trật tự, an toàn giao thông. Làm tốt công tác phòng, chống cháy, nổ và cứu nạn, cứu hộ. Thực hiện tốt công tác đối thoại và giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân; kịp thời đấu tranh ngăn chặn các phần tử xấu, lợi dụng khiếu kiện chống phá, gây mất an ninh, trật tự, nhất là trong thời điểm diễn ra Đại hội lần thứ XI Đảng bộ tỉnh.

- Tăng cường các hoạt động đối ngoại. Duy trì tốt mối quan hệ với các tỉnh giáp biên Campuchia, giải quyết tốt các vụ việc phát sinh liên quan đến quốc phòng-an ninh, chủ quyền biên giới, vùng biển và trong nội địa.

5. Công tác dân tộc, tôn giáo

Tăng cường công tác tuyên truyền vận động chức sắc, chức việc tín đồ các tôn giáo, dân tộc thực hiện tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Quan tâm xây dựng và phát huy vai trò cốt cán, người có uy tín trong dân tộc, tôn giáo. Triển khai, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các chương trình, dự án, chính sách của Chính phủ về hỗ trợ cho dân tộc thiểu số. Tăng cường quản lý nhà

nước đối với hoạt động của các tôn giáo, nhất là ở cơ sở; theo dõi tình hình, thông tin kịp thời những vấn đề vướng mắc, phát sinh để có biện pháp xử lý, ngăn chặn các hoạt động tôn giáo và lợi dụng tín ngưỡng, tôn giáo vi phạm pháp luật. *nal*

Nơi nhận:

- VPTW Đảng (HN, TP.HCM),
- VPĐU BTL Quân khu 9,
- Các đ/c Nguyễn Đức Cung,
Nguyễn Minh Tuấn, Đặng Mạnh Trung,
Nguyễn Văn Hải, Đặng Bá Phong,
Vũ Anh Tuấn, Nguyễn Đăng Thanh,
- Các đ/c Tỉnh ủy viên,
- Các sở, ban, ngành, ĐT cấp tỉnh,
- Các huyện, thành ủy, ĐUTT,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

**T/M TỈNH ỦY
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Đặng Tuyết Em
Đặng Tuyết Em

Kết quả các chỉ tiêu chủ yếu 9 tháng đầu năm 2020

- Có 11 chỉ tiêu đạt từ 75% trở lên so với nghị quyết:

1. Sản lượng lúa được 4 triệu tấn, đạt 93,18%.
2. Sản lượng khai thác và nuôi trồng thủy sản đạt 83,87%.
3. Xây dựng nông thôn mới đạt 93,33% (công nhận 14/15 xã đạt chuẩn nông thôn mới).
4. Tổng thu NSNN trên địa bàn đạt 80,21%.
5. Tỷ lệ hộ sử dụng điện lưới quốc gia đạt 99,48% (nghị quyết 99,5%).
6. Tỷ lệ dân số nông thôn sử dụng nước hợp vệ sinh đạt 98,9% (nghị quyết 98,9%).
7. Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế 89,2% (nghị quyết 90%).
8. Đào tạo nghề đạt 80,53%.
9. Giải quyết việc làm đạt 75,1%.
10. Công tác tuyển quân đạt 100%.
11. Tai nạn giao thông giảm cả 3 tiêu chí so cùng kỳ.

- Có 9 chỉ tiêu đạt dưới 75% so với nghị quyết:

1. Tốc độ tăng trưởng kinh tế đạt 2,77% (nghị quyết 7,23% trở lên).
2. Giá trị sản xuất công nghiệp đạt 70,19%.
3. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ đạt 66,28%.
4. Tổng kim ngạch xuất khẩu đạt 69,77%.
5. Tổng chi ngân sách địa phương đạt 52,87%.
6. Tổng vốn đầu tư toàn xã hội đạt 60,8%.
7. Xây dựng giao thông nông thôn đạt 73%.
8. Tổng lượt khách du lịch đạt 46,25%.
9. Kết nạp đảng viên đạt 13,7%.

Còn lại các chỉ tiêu chưa đánh giá được: Thu nhập bình quân đầu người; Tỷ lệ huy động học sinh từ 6-14 tuổi đến trường; Giảm tỷ lệ hộ nghèo; Tỷ lệ đảng viên hoàn thành tốt nhiệm vụ; Chất lượng hoạt động chi đoàn, chi hội từ khá trở lên; Tỷ lệ đoàn viên, hội viên tham gia tổ chức.

PHỤ LỤC SỐ LIỆU
kết quả thực hiện các chỉ tiêu chủ yếu 9 tháng đầu năm 2020

Số TT	Chỉ tiêu	Đơn vị tính	Nghị quyết năm 2020	Kết quả thực hiện 9 tháng năm 2019	Kết quả thực hiện 9 tháng năm 2020	So sánh (%)		Ghi chú (Đánh giá so với NQ)
						So với Nghị quyết	So với cùng kỳ	
1	2	3	4	5	6	7	8	9
I	KINH TẾ - XÃ HỘI							
1	Tổng sản phẩm trong tỉnh (GRDP)-(Giá so sánh 2010)	Tỷ đồng	71.755,08	48.648,32	50.393,51	70,23	102,77	
	Tốc độ tăng trưởng kinh tế GRDP (Giá so sánh 2010)	%	7.23	7,01	2,77			Đạt thấp
2	GDP bình quân đầu người (giá hiện hành)	USD	2,458					
3	Sản lượng lúa	Triệu tấn	4,295	3,86	4,002	93,18	103,59	Vượt
4	Tổng sản lượng khai thác và nuôi trồng thủy sản	Tấn	755,000	637,825	633,241	83,87	99,22	Vượt
	trong đó, sản lượng tôm nuôi	"	85,000	67,833	75,960	89,36	110,57	
5	Giá trị sản xuất công nghiệp	Tỷ đồng	51,697	34,635	36,285	70,19	104,76	Đạt thấp
6	Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ	Tỷ đồng	121,749	79,630	80,690	66,28	101,59	Đạt thấp
7	Tổng kim ngạch xuất khẩu	Triệu USD	780	492	544	69,77	114,12	Đạt thấp
8	Tổng lượt khách du lịch	Triệu người	9,33	6,864	4,314	46,25	62,52	Đạt thấp
	trong đó, khách quốc tế	Nghìn người	750	560,729	164,595	21,95	29,34	
9	Tổng thu NSNN trên địa bàn	Tỷ đồng	11,540	8,356	9,256	80,21	111,77	Vượt
10	Tổng chi ngân sách địa phương	Tỷ đồng	16,486.00	8,463	8,716	52,87	103,53	Đạt thấp
	trong đó, chi đầu tư phát triển	Tỷ đồng	3,823	2,616	2,463	40,33	99,78	
11	Tổng vốn đầu tư toàn xã hội	Tỷ đồng	48,000	34,727	29.185,18	60,8	77,48	Đạt thấp
12	Xã nông thôn mới	Xã	15	13	14	93,33	107,69	Vượt
13	Tỷ lệ đường liên ấp được nhựa hóa hoặc bê tông hóa	Km	382	340,78	279,23	73	81,93	Gần đạt
14	Tỷ lệ hộ sử dụng điện lưới quốc gia	%	99.5		99,48			Đạt
15	Tỷ lệ dân số nông thôn sử dụng nước hợp vệ sinh	%	98.9		98,9			Đạt
16	Tỷ lệ huy động học sinh từ 6-14 tuổi đến trường	%	>96					

17	Giảm tỷ lệ hộ nghèo	%	1					
18	Giải quyết việc làm	Lượt LĐ	35,000	28,215	26,285	75,1	93,16	Đạt
19	Tỷ lệ lao động qua đào tạo	%	67					
	<i>trong đó tỷ lệ lao động có bằng cấp, chứng chỉ nghề</i>	%	50					
20	Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế	%	90	88,28	89,2		101,04	Khá
21	Công tác tuyển quân	%	100	100	100			Đạt
22	Giảm số vụ tai nạn giao thông so cùng kỳ	Vụ Người Người	Giảm so với năm 2019	Giảm cả 3 mặt	Giảm cả 3 mặt			Đạt
II	HỆ THỐNG CHÍNH TRỊ							
23	Kết nạp đảng viên	Đảng viên	3,000	1,646	411	13,7		Đạt thấp
24	Tỷ lệ đảng viên hoàn thành tốt nhiệm vụ	%	trên 85					
25	Chất lượng hoạt động chi đoàn, chi hội từ khá trở lên	%	85					
26	Tỷ lệ đoàn viên, hội viên tham gia tổ chức so đối tượng	%	60					